tales viam meliorem habet nemo anticipatione tempore ut nunquamque vi et dolo ceteros omnes tandem subijcere sibi conetur, quando alios esse a quibus sibi cavendum esse viderit). Neque hoc minus est, quam et conservato sua postulat, et ab omnibus concedi solet. » *Hob., Leviath.*, cap. 12, p. 67.

(60) Ex his sequitur injuriam nemini fieri, nisi ei quocumque hitur pactum. (*Hob., De civ.*, cap. 5, part. IV, et seq.)

(61) « Non festum est rati non nullum esse legi

prohibenti tales novas, nisi agnoscent tales actus, etiam antecederent ad nullas leges, esse ita. » (*Cic. nat. n., De leg. nat.*, pag. 197.)

(62) Nam stoliditas inveniri que inanimi potest, quam, mala esse nulla contendere, et tanquam malos perdere et condemnare peccantes ? (*ARNOB., Contra gent.*, lib. II.)

(63) Qui autem civium rationem dicunt habendam, exterminum negant ; dirimunt hi communem generis humani societatem : qua sublata, justitia funditur, tollitur. (*Cic., De offec.*, lib. III.)

lois là-dessus ; les autres qui sont indifférentes parce qu'elles ont une influence si médiocre, si éloignée, et si obscure sur le bien public, que le général des hommes n'est pas capable de discerner lequel des deux partis est le meilleur à prendre. L'autorité de la loi survenant, ces choses cessent d'être indifférentes et deviennent obligatoires, encore que la plupart des hommes soient embarrassés à deviner les raisons pourquoi elles ont été enjointes. Il faut mettre dans ce rang plusieurs lois pénales qui ont lieu dans de certains pays.

Je poursuis, et je dis que la principale chose qui favorise, ce semble, l'opinion de ceux qui refusent de reconnaître la distinction éternelle et naturelle entre le bien et le mal moral, c'est d'un côté l'extrême difficulté que l'on rencontre quelquefois à marquer les bornes précises qui séparent la vertu du vice ; de l'autre, la diversité (64) d'opinions qu'on trouve parmi les savants mêmes qui disputent entre eux pour savoir si certaines choses sont justes ou injustes, surtout en matière de politique ; et enfin les lois diamétralement opposées les unes aux autres qu'on a faites sur toutes ces choses en divers siècles et en divers pays. Mais, comme on voit dans la peinture, qu'en détrempant ensemble doucement et par degrés deux couleurs opposées, il arrive que de ces deux rouleurs extrêmes, il en résulte une couleur mitoyenne, et qu'elles se mêlent si bien ensemble que l'œil le plus fin et le plus pénétrant ne l'est pas assez pour pouvoir marquer exactement où l'une finit et où l'autre commence, quoique pourtant ces couleurs soient aussi différentes l'une de l'autre qu'il se puisse, et qu'elles ne diffèrent pas seulement en degrés, mais en espèce, comme vous diriez le rouge et le bleu, le noir et le blanc : ainsi, quoique dans de certains cas douteux et délicats (qui arrivent très-rarement), il puisse se faire que les confins où se fait la séparation de la vertu et du vice, de la justice et de l'injustice, soient très-difficiles à marquer précisément, de sorte que les hommes se sont trouvés partagés là-dessus, et que les lois des nations n'ont pas été partout les mêmes ; cela n'empêche pourtant pas qu'il n'y ait réellement et essentiellement une très-grande différence entre le juste et l'injuste, et qu'ils ne diffèrent autant l'un de l'autre que le blanc diffère du noir, et la lumière des ténèbres. Peut-être pourrait-on mettre en question, si la loi de Lacédémone qui permettait le larcin clandestin à la jeunesse (65), était nécessairement injuste, ou si elle ne l'était pas. On pourrait dire en faveur de cette loi, quelque absurde qu'elle soit, que chaque particulier étant le maître de son propre bien, les membres d'une société peuvent convenir entre eux de transporter à d'autres la propriété de ces biens aux conditions qu'il leur